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4.2. Kestävyysosaamista lukion
opetussuunnitelmassa

Niina Mykrä, Sirpa Suojoki-Saarinen ja Anna Lehtonen,
Jyväskylän yliopisto

Kuva 17: Anna Lehtonen ja Niina Mykrä

Kuva 18: Sirpa Suojoki-Saarinen

Opetussuunnitelma on opettajien ja oppima-

teriaalien tekijöiden ohjenuora. Opetussuun-
nitelman esittämät tavoitteet ja sisällöt se-
kä antavat tilaa kestävyyskysymyksille että
velvoittavat niiden pariin. Euroopan Unionin
jäsenmaiden yhteisenä tavoitteena on integ-
roida kestävyysosaaminen entistä tiiviimmin
osaksi opetusta kaikilla koulutuksen tasoilla
GreenCompin mukaisesti. Sisällöt ovat pit-
kälti vanhoja tuttuja, mutta kestävän tule-
vaisuuden rakentaminen oppimisen motiivi-
na nousee pääosaan. Jo nyt lukion opetus-
suunnitelman perusteiden 2019 mukaan lu-
kio-opetuksen tulee vahvistaa ymmärrystä ih-
misen toiminnan vaikutuksista ympäristön ti-
laan ja ohjata toimimaan kestävän elämänta-
van hyväksi.

Seuraavassa kestävyysosaamista jäljitetään
GreenCompin avulla ensin lukion opetussuun-
nitelman laaja-alaisen osaamisen tavoitteis-
ta, sitten oppiainekohtaisesta opetussuunni-
telmasta.

Eettisyys ja ympäristöosaaminen on
kaikille oppiaineille yhteinen tavoite

Lukio-opetuksen kuuden laaja-alaisen tavoit-
teen tarkoituksena on määritellä ne yhteiset
tavoitteet, joihin pyritään kaikissa lukio-opin-
noissa. Kestävyyskysymykset ovat keskeinen
osa näitä tavoitteita.

Jos opiskelija saavuttaa Eettisyys ja ympä-
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ristöosaaminen -tavoitteen mukaisen osaa-
misen, hän samalla tulee perehtyneeksi ai-
nakin jollain tasolla kaikkiin kahteentoista
GreenCompin kuvaamaan kestävyysosaami-
sen ulottuvuuteen. Opetussuunnitelman mu-
kaan opiskelija arvioi toimintansa eettisyyttä
ja vastuullisuutta (vrt. GreenComp 1.1 Kes-
tävyyden arvostaminen), ymmärtää erilaisis-
sa olosuhteissa elävien erilaisia lähtökohtia
(1.2 Oikeudenmukaisuuden tukeminen) ja tu-
tustuu luonnon monimuotoisuuden turvaami-
seen sekä saa kokemuksia luontoon kohdis-
tuvasta huolenpidosta (1.3 Luonnon tärkey-
den tunnustaminen). Hän tunnistaa kestä-
vyyteen vaikuttavia rakenteita ja keskinäis-
riippuvuuksia (2.1 Järjestelmälähtöinen ajat-
telu), reflektoi havaintojaan (2.2 Kriittinen
ajattelu) ja tunnistaa kestävyyden mahdol-
lisuuksia ja esteitä (2.3 Ongelman rajaami-
nen). Opiskelija pohtii myös kestävää tule-
vaisuutta (3.1 Tulevaisuuslukutaito), tutus-
tuu käytäntöihin ilmastonmuutoksen hillitse-
miseksi ja luonnon monimuotoisuuden tur-
vaamiseksi (3.2 Sopeutumiskyky) sekä saa
mahdollisuuksia suunnitella ja tutkia kestä-
vyysmuutosta (3.3 Tutkiva ajattelu). Lisäk-
si hän tarkastelee asioita yhteiskunnallisen
vaikuttamisen näkökulmasta (4.1 Poliittinen
toimijuus), pohtii kestävyydessä tarvittavia
kumppanuuksia (4.2 Yhteistyö) ja vahvistaa
omaa panostaan kestävän tulevaisuuden hy-
väksi (4.3 Yksilön aloitteellisuus).

Valitettavasti kaikki nämä kestävyysosaami-
sen ulottuvuudet eivät kulje opetussuunnitel-
massa johdonmukaisesti läpi kaikkien oppiai-
neiden ja kaikille pakollisten moduulien ta-
voitteiden, joten opettajan on syytä oppi-
tunteja suunnitellessaan muistutella mieleen-
sä myös nämä kaikkia koskevat yleisen osan
tavoitteet.

Kuva 19: Kaikkien oppiaineiden näkökulmia
tarvitaan, jotta lukio-opiskelijan
kestävyysosaaminen muodostui-
si kyllin monipuoliseksi. (Kuva:
Surasak Chuaymoo / stock.ado-
be.com).

Kestävyysosaaminen on mukana
myös muissa laaja-alaisissa tavoit-
teissa

Myös muut laaja-alaiset tavoitteet käsitte-
levät kestävyysosaamista. Hyvinvointiosaa-
minen-tavoitteeseen on opetussuunnitelmas-
sa kirjattu epävarmuuden sietokyvyn (vrt.
GreenComp 3.2) ja tulevaisuuden luottamuk-
sen (GC 3.1) kehittäminen sekä tutustumi-
nen yhteiskunnallisiin keinoihin edistää yh-
teisöjen ja ekosysteemien hyvinvointia (GC
1.2, 1.3, 4.1). Vuorovaikutusosaaminen-ta-
voitteen mukaisesti opiskelija oppii käyttä-
mään tunteita voimavarana (GC 3.2) ja hah-
mottaa rakentavan vuorovaikutuksen ja kult-
tuurienvälisen ymmärryksen merkityksen kes-
tävälle tulevaisuudelle (GC 1.2 ja 3.1). Moni-
tieteinen ja luova osaaminen -tavoite puoles-
taan tukee ekologisten arvolähtökohtien poh-
dintaa (GC 1.1). Sen mukaisesti opiskelija
oppii tekemään vaihtoehtoisia tulevaisuusske-
naarioita (GC 3.3) ja osaa ottaa huomioon
ympäristön, talouden, teknologian ja politii-
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kan yhteyksiä (GC 2.1). Yhteiskunnaallinen
osaaminen -tavoitteen mukaisesti opiskelijan
ymmärrys omasta roolista, vastuusta ja mah-
dollisuuksista syvenee (GC 4.3) ja hän mo-
tivoituu ottamaan kantaa yhteiskunnallisiin
kysymyksiin (GC 4.1) ja tekemään aloittei-
ta (GC 4.3). Lisäksi yltäessään Globaali- ja
kulttuuriosaaminen -tavoitteeseen opiskelija
syventää ymmärrystään yhteiskunnan kult-
tuurisesta moninaisuudesta (GC 1.2), reflek-
toi elämäntapojen pohjalla olevia arvoja (GC
1.1) ja oppii hyödyntämään mahdollisuuksia
monenkeskiseen yhteistyöhön (GC 4.2).

Jokaisella oppiaineella on omia kestä-
vyysosaamisen tavoitteita

Ympäristökriisi ei ole selätettävissä yhden tie-
teenalan keinoin. Myös lukiossa kaikkien op-
piaineiden näkökulmat tarvitaan, jotta opis-
kelijan kestävyysosaaminen muodostuisi kyl-
lin monipuoliseksi. Opetussuunnitelma hei-
jastaa oppiaineiden ja tieteenalojen erilaisia
rooleja. Lukion oppiainekohtaisessa opetus-
suunnitelmassa osassa oppiaineita kestävyys
on näkyvästi esillä, toisissa taas kaivataan
tulkintaa ja lukijan kestävyysosaamista, jot-
ta kestävyyteen liittyvät tavoitteet ja sisällöt
ovat tunnistettavissa. Seuraavaan luetteloon
ja artikkelissa olevaan 5kuvaan on poimit-
tu jokaisen oppiaineen opetussuunnitelmasta
yksi ainutlaatuinen tehtävä kestävyysosaami-
sen kehittäjänä ja yhdistetty se vastaavaan
GreenCompin ulottuvuuteen:

• Äidinkieli ja kirjallisuus sekä muut kie-
let kehittävät vuorovaikutusosaamista
ja tiedon kriittistä käsittelyä (Green-
Comp 4.2 Yhteistyö, 2.2 Kriittinen
ajattelu).

• Matematiikka kehittää luovan ajatte-

lun ja mallintamisen taitoja (3.3 Tut-
kiva ajattelu)

• Biologia ohjaa opiskelijaa ymmärtä-
mään elollisen luonnon rakennetta ja
toimintaa (1.3 Luonnon tärkeyden tun-
nustaminen).

• Maantieteessä on keskeistä ihmisen ja
ympäristön rakenteiden ja vuorovaiku-
tussuhteiden tarkastelu (2.1 Järjestel-
mälähtöinen ajattelu).

• Fysiikka antaa valmiuksia kehittää uu-
sia ratkaisuja etenkin luonnonvarojen
kestävän käytön ja energiantuotanto-
tapojen kannalta (3.3 Tutkiva ajatte-
lu).

• Kemia syventää ymmärrystä erilaisis-
ta ympäristöongelmista ja niihin joh-
taneista syistä sekä ratkaisumahdolli-
suuksista (2.3 Ongelman rajaaminen).

• Filosofia harjaannuttaa punnitsemaan
kriittisesti erilaisten käsitysten peruste-
luja (2.2 Kriittinen ajattelu)

• Psykologiassa kartutetaan ymmärrystä
maailmankuvan ja psyykkisten tekijöi-
den kuten tunteiden merkityksestä toi-
minnassa (3.2 Sopeutumiskyky).

• Historiassa tarkastellaan yksilön, luon-
non ja yhteiskunnan välisten riippu-
vuussuhteiden muutosta pitkällä aika-
välillä (2.1 Järjestelmälähtöinen ajatte-
lu)

• Yhteiskuntaoppi kehittää valmiuksia
toimia aktiivisena kansalaisena ja suun-
nitella vaikuttamista (4.3 Yksilön aloit-
teellisuus ja 4.1 Poliittinen toimijuus)

• Uskonnossa pohditaan katsomuksia
eettisinä arvojärjestelminä, jotka vai-
kuttavat kestävän tulevaisuuden raken-
tamiseen (1.1 Kestävyyden arvostami-

5https://hankejulkaisut.mobiezine.fi/wp-content/uploads/sites/51/2024/04/LOPS-ja-GreenComp.jpg
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nen).
• Elämänkatsomustiedossa kehitetään

kunnioitusta eri elämänkatsomuksia ja
luontoa kohtaan, sekä opetellaan kes-
kustelua (1.2 Oikeudenmukaisuuden
tukeminen).

• Terveystiedossa analysoidaan erilaisten
ympäristöjen terveysvaikutuksia sekä
kulutustottumuksien vaikutuksia ter-
veyteen (2.1 Järjestelmälähtöinen ajat-
telu).

• Liikunnassa opitaan liikkumista luon-
nossa, lihasvoiman käyttöä sekä ym-
päristöä säästäviä ja kuormittavia lii-
kuntamuotoja (1.3 Luonnon tärkeyden
tunnustaminen).

• Musiikki antaa valmiuksia musiikilli-
seen kansalaisaktiivisuuteen sekä kult-
tuuriseen ja yhteiskunnalliseen vaikut-
tamiseen (4.1 Poliittinen toimijuus).

• Kuvataiteessa tutkitaan eettisiä ja eko-
logisia kysymyksiä sekä vaihtoehtoi-
sia tulevaisuuksia kuvailmaisun keinoin
(3.1 Tulevaisuuslukutaito).

• Opinto-ohjauksessa ennakoidaan tule-
vaisuutta ja tunnistetaan opiskelijan
oppimistarpeita suhteessa tulevaisuu-
den osaamistarpeisiin (3.1 Tulevaisuus-
lukutaito).

Kuva 20: Jokaisen oppiaineen opetussuunni-
telmasta on poimittu kuvaan yksi
ainutlaatuinen tehtävä kestävyyso-
saamisen kehittäjänä ja yhdistetty
se vastaavaan GreenCompin ulot-
tuvuuteen. Kuva: Niina Mykrä.

Klikkaa yllä oleva kuva uuteen ikkunaan6

Vaikka edellä oleva luettelo antaa kullekin
oppiaineelle oman roolinsa, tarkempi opetus-
suunnitelman tarkastelu osoittaa, että ekolo-
ginen kestävyys ja kestävyysosaaminen ovat
eri oppiaineiden tavoitteissa esillä epäjohdon-
mukaisesti, oppiaineiden yleiset kestävyysta-
voitteet eivät aina näy pakollisissa moduuleis-
sa eikä yhteys kestävyysosaaminen ole esitet-
ty selkeästi (taulukko 2). Ei siis voida olettaa,
että vain nykyistä lukion opetussuunnitelmaa
seuraamalla oppimateriaalin tekijä tai opetta-
ja pystyisi ohjaamaan opiskelijoita kohti mo-
nipuolista kestävyysosaamista. Monissa mo-
duuleissa yhteyksien oivaltaminen jää opetta-
jien ja oppimateriaalin tekijöiden kestävyyso-
saamisen varaan.

Kestävyysosaaminen löytää oppitun-
neille vain opettajan osaamisen kaut-
ta

On varmistettava, että kestävyysosaaminen
ja myös ekologisen kestävyyden näkökul-

6https://hankejulkaisut.mobiezine.fi/wp-content/uploads/sites/51/2024/04/LOPS-ja-GreenComp.jpg
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mat sisältyvät jokaisen oppiaineen pakolli-
siin opintoihin. Opettajan autonomia onnek-
si mahdollistaa kestävyyskysymysten käsitte-
lyn, vaikka opetussuunnitelmateksti olisikin
asian suhteen epäselvä. Kun nykyinen luki-
on opetussuunnitelma valmistui, GreenCom-
pia ei vielä ollut olemassa, mutta tulevaisuu-
den opetussuunnitelmatyössä se voi auttaa
hahmottamaan kestävyysosaamisen monita-
hoisuutta. Toisaalta kestävyysosaamisen pur-
kaminen osiin monialaisesti ja eri oppiainei-
den vastuiden määrittely olisi tärkeää, toi-
saalta tarvitaan oppiaineet ylittävää yhteis-
työtä. Jokaisella oppiaineella on oma ainut-
laatuinen roolinsa, jota muut oppiaineet ei-
vät voi täyttää, mutta ymmärrys kokonaisuu-
desta syntyy vasta sisältöjen kietoutuessa yh-
teen.

Tämä artikkeli on kirjoitettu osana
ECF4CLIM-hanketta, joka on saanut
rahoituksen EU:n Horizon 2020 tutkimus-
ja innovaatio-ohjelmasta (hankesopimus
101036505). Klikkaa tästä alla oleva kuva
uuteen ikkunaan.7

Kuva 21: Taulukko 2. GreenComp ja luki-
on opetussuunnitelman 2019 kai-
kille pakolliset ainekohtaiset tavoit-
teet (Suojoki-Saarinen 2024).
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